
COMUNE DI VERRUA PO 

 

PROVINCIA DI PAVIA 
 

Codice Ente 11312 
 

N. 1 Reg. Delib.  

del 08/01/2025  
O R I G I N A L E  

 
 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 
 
OGGETTO:APPROVAZIONE DEL CONTRATTO DI CONCESSIONE IN USO TEMPORANEO 
IN ORARIO EXTRASCOLASTICO DELLA PALESTRA COMUNALE 
 

 
 
 

L’anno duemilaventicinque,  addì otto  del mese di gennaio,  alle ore dieci  e  minuti trenta,  
nella sede comunale si è riunita la  GIUNTA COMUNALE. 
 

All’appello risultano: 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 
 

LAZZARI PIERANGELO 
 

 
 

Sindaco 
 
 

Sì 
 
 

MONTIS CLAUDIA 
 

 
 

Vice Sindaco 
 
 

Sì 
 
 

BELLIERO MARCO 
 
 

 
 

Assessore 
 
 

Sì 
 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 
 
 
 

Assiste il Vice Segretario Comunale Sig. Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
La Sig.ra Claudia Montis e il Sig. Marco Belliero sono collegati in videoconferenza. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. LAZZARI PIERANGELO, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la richiesta di cui al prot. n. 38 del 07/01/2025 della società A.S. Dilettantistica Centro Arti 
Marziali Pavia avente sede a Pavia in Via Treves, 2 c/o PalaRavizza legalmente rappresentata 
dalla Sig.ra Converso Lucrezia con la quale si richiede l’utilizzo della palestra scolastica 
comunale di Verrua Po sita in Via Vittorio Veneto da utilizzarsi nel periodo dal 14/01/2025 al 
30/06/2025 nelle giornate ed orari sotto indicati: 
• martedì dalle ore 17:00 alle ore 18:00; 
• venerdì dalle ore 17:00 alle ore 18:00; 
 
Ritenuto di accogliere la suddetta richiesta al fine di supportare e garantire il corretto svolgimento 
delle attività sportive della suddetta associazione e di favorire la diffusione dello sport nel 
territorio comunale; 
 
Considerato che la durata della concessione è pari a circa mesi 6 (sei), con decorrenza dal 
14/01/2025 e scadenza il 30/06/2025, come stabilito nel contratto di concessione da stipularsi tra 
le parti, dietro il corrispettivo di un canone forfettario di € 750,00 da versare in 6 rate mensili da € 
125,00 cadauna; 
 
Dato atto che la società A.S. Dilettantistica Centro Arti Marziali Pavia risulta regolarmente iscritta 
alla Federazione Italiana Taekwondo (FITA) avente sede in Viale Tiziano, 70 – 00196 Roma P.I. 
05624251004-C.F. 06926800589; 
 
Richiamata la sentenza del Consiglio di Stato n. 858 del 28 gennaio 2021 che ha approfondito il 
tema della natura della concessione dell’impianto sportivo, chiarendo, in coerenza con la 
giurisprudenza prevalente, che si tratta di concessione di servizio pubblico locale, ed in particolare 
che: 
• l’impianto sportivo rientra nella previsione dell’articolo 826, ultimo comma, cod. civ. (beni di 
proprietà dei Comuni destinati a un pubblico servizio); 
• è assoggettato al regime dei beni patrimoniali indisponibili; 
• l’impianto, essendo un bene indisponibile, non può essere sottratto alla sua destinazione, 
sussistendo un vincolo funzionale all’impiego in favore della collettività; 
• la conduzione degli impianti rientra nella concessione di servizi, e non già nella concessione di 
beni; 
• dato atto che la richiesta riveste un interesse di promozione della pratica sportiva, di carattere 
sociale e di integrazione per la popolazione scolastica. 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espressa dal Responsabile del Servizio 
Amministrativo-finanziario ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
1) di concedere all’A.S. Dilettantistica Centro Arti Marziali Pavia avente sede a Pavia in Via 
Treves, 2 c/o PalaRavizza e legalmente rappresentata dalla Sig.ra Converso Lucrezia l’utilizzo 
della palestra comunale per lo svolgimento di attività sportiva; 
 
2) di approvare il contratto di concessione allegato al presente atto, autorizzando il Sindaco 
pro-tempore alla sottoscrizione dello stesso in qualità di Rappresentante Legale dell’ente; 
 
 



3) di dare atto che; 
a) la durata del contratto è fissata con decorrenza dal 14/01/2025 e con scadenza fissata per il 
30/06/2025 nei seguenti giorni ed orari: 
• martedì dalle ore 17:00 alle ore 18:00; 
• venerdì dalle ore 17:00 alle ore 18:00; 
b) è previsto il versamento a favore dell’ente di un canone forfettario di € 750,00 da versare in 6 
rate mensili da € 125,00 cadauna; 
 
4) di trasmettere il presente atto alla società A.S. Dilettantistica Centro Arti Marziali Pavia 
per opportuna conoscenza; 
  
5) di trasmettere il presente atto agli uffici comunali per gli adempimenti di competenza; 
 
6) di dare atto che l’immobile resta di proprietà del Comune di Verrua Po; 
 
7) di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio per quindici giorni consecutivi; 
 
Successivamente ravvisata l’urgenza, con voti unanimi espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
D. Lgs. n. 267/2000; 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Fatto, letto e firmato. 
 

 
IL PRESIDENTE 

(LAZZARI PIERANGELO) 
 
 

_________________________ 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE) 

 
 

________________________________ 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna, per rimanervi 
per 15 gg. consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. all’Albo 
Pretorio Informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69). 

 
Verrua Po, lì 22/01/2025 

 
 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

(Carmen ROVATI) 
 
 

______________________________ 
 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 
     Nello stesso giorno in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale viene trasmesso in 
elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i. 
 

Verrua Po, lì 22/01/2025 
 
 
 

     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE) 

 
 

______________________________ 
______________________________________________________________________ 

 
    

 
 Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 

 
 
 

 
CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) 
 

Verrua Po, lì _________________ 
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 


